Am ersten Fastensonntage (12. Februar) 1581 begann Krabler 
seine Predigten im Dom. Corvinus spendete die Sakramente und 
trug für Priester Moraltheologie vor. Die Predigten waren gut be
sucht. Als es sich nach und nach herumsprach, kamen Katholiken auch 
von auswärts, oft weit her, zu den Predigten. Aus der Stadt wären 
sicher viel mehr gekommen, hätte der Magistrat nicht gewarnt und 
den Besuch fast unmöglich gemacht: zur Zeit der Predigt ließ er das 
Sandtor schließen 9).

Schon am 7. August 1581 schrieb der Provinzial an den Ordens
general, daß die Mission bereits Früchte zeige. P. Possevin hatte 
vorgeschlagen, die Mission zu einer Residenz zu erweitern; aber die 
Breslauer Patres und der Provinzial lehnten das ab, sie strebten 
auf ein vollständiges Kolleg hin, Bischof und Kapitel gleichfalls, alle 
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also lehnten die Residenz als Zwischenlösung ab, weil das die Aus
sichten der endgültigen Lösung, nämlich der Kolleggründung, ver
hindert hätte. Blyssemius meinte, es bleibe dabei; misst sunt illi 
Wratislawiam tanquam initium futuri Collegii secundum nostram 
et D. Wratislawiensium intentionem 10).

10) Archiv des Jesuitenordens. Epistolae e Germania ad Generales scrip
tae (= Germ.) 159 f. 103.

T1) Germ. 159 f. 159 und 159 b.

Es ist ein Bericht erhalten, den Krabler im September 1581, 
also nach halbjähriger Tätigkeit in Breslau, seinen Vorgesetzten er
stattet hat. Bemerkenswert ist das hohe Lob, das er der Stadt Bres
lau, dem Eifer ihrer Prediger und dem religiösem Sinn ihrer Be
wohner ausstellt. Er ist mit hoffnungsvollem Optimismus geschrieben 
und berichtet, bezeichnend für die geringe Zahl der Katholiken, von 
den bescheidenen Erfolgen: Ostern hatten 218 gebeichtet, von ihnen 
5 aus der Stadt selbst; Pfingsten 38, Fronleichnam 12, darunter 3 
aus der Stadt, Mariä Himmelfahrt 30. 26 hatten den Weg zur 
katholischen Kirche gefunden. Weil der Bericht für Breslaus religiöse 
Verhältnisse aufschlußreich ist, und weil es sich um den ersten Be
richt der ersten Jesuiten in Breslau handelt, sei er hier wörtlich 
wiedergegeben H):

Nos, Dei gratia, recte ualemus omnes. Pr. Stephanus prioribus 
diebus et caloribus laborauerat febrícula, a qua non bene et integre 
caratu8, ob medid penuriam, in eandem reincidir, et grauius quam 
prius: opera tarnen ac diligentia Doctoris cuius dam ex ciuitate, haeretici 
licet, optime curatus, lain bene habet, fuerat ab ipso Rmo nro (qui tune 
hic Vratislauiae erat) praedictus medicas adiiocatus et rogatus (me 
praesente et audiente) ut P. Stephanum ea diligentia ac seipsum curaret. 
omni nos humanitate ac paterno affectu prosequitur et amplectitur Epus. 
noster. frequenter ad me scribit, petit num aliquid nobis desit, mittit, 
cum hic est, ex sua mensa nobis cibum et potum, frequenter suae mense 
nos adhibet. omnia sua, etiam secretissima, nobiscum communicat et 
conferí, vellet et cuperet iuuare hanc patriam, si non tot Principes 
haeretici et mille aliae difficultates obstarent. Et quidem haec sola 
ciuitas Vratislauiensis (quae Silesiae Metropolis est) ita religionem 
auersetur Papisticam, ut potius ad Caluini quam catholicorum partes 
mere plane uideatur. habet duos concionatores, qui iam inter se 
dissentiunt; alter Lutherum defendit mordicus, alter uero Caluino magis 
fauet, et huic adhaerent ex ciuibus doctiores, et ex Camera quam 
plurimi imo ipse quoque ciuitatis capitaneas, plebs interim in diuersum 
rapitur, nesciens quid credere aut cui adhaerere debeat. Populus est 
alias optimus et ad auitam religionem naide propensas, ita ut si liberum 
illi relinqueretur, potius nos audiret, quam suos. Veniunt adhuc plurimi 
ad concionem ex ciuitate, non curantes quid senatus dicat aut prohibeat. 
plures uenirent, si non timerent paenam aut confusionem; speranda 
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tarnen sunt meliora semper. Populus erga nos est affectus optime, nos 
amat, suspicit, reueretur. nullus quicquam nobis elicit, ita ut Melchior 
noster (qui frequenter ingreditor ciuitatem emptum carnes et alia 
necessaria) miretur uehementer beneuolentiam et humanitatem ciuium. 
declarant se nostri amantissimos, dicentes se uelle uenire ad nos et 
nobiscum conferre. et si forte audiunt, nos diu non esse mansuros hie 
uel cupere rursus discedere hinc, rogant, monent, hortantur, ut habe- 
amus patientiam et perseueremus hie aliquamdiu, omnia fore meliora, 
ad Dei landem et gloriara. Conciones nostras libenter audiunt, extollunt 
nos supra suos concionatores. Fructus quidem adhuc non apparet 
multus apud homines vrbanos quia nondum audent se